¹⁶² Acta Congregationis II. 14 KAD.

¹⁶³ ND, fol. 120.

¹⁶⁴ Mayer J. G., Geschichte des Bistums Chur 2 (1914), Seite 339.

¹⁶⁵ MD I. Seite 22—24. Liste der Mistrals siehe Glogn 1944, Seite 92.

um 150 Jahre zurückdrehen; was seit dem spätfeudalen Fürstbabe Johannes Schnagg verloren gegangen, konnte der frühbarocke Reformprälat Augustin Stöcklin nicht mehr einbringen. Eine vermittelnde Brücke zwischen dem Gotteshaus und der Landschaft schlug dann erst Abt Adalbert Bridler, wiederum ein Murenser, in den Compositionen von 1643 und 1648. Aber auch diese wären nicht möglich gewesen, wenn nicht ein Augustin Stöcklin vorher für die Selbständigkeit des Klosters seine ganze Persönlichkeit eingesetzt hätte.

I.

Brief des Abtes Augustin Stöcklin an P. Franz Letter über die Revolutions-Cumin 1634
6. September 1634

Admodum Reverende Pater Subprior,

In praecedente Dominica, hoc est tercio currentis mensis Septembris, ex permissione Senatus promulgata per parochias populi conventionem ad Communitatem faciendam in horto Monasterii (ut moris est alias) convenerunt horis pomeridianis cum tympano Desertinam illi de Truns et nonnulli de Summo Vico. Convenit ex parte Senatus et praedeliberaverunt quid factu opus (sit). Placuit usque in vesperum differre vulgus, donec vel taedio recederent ad propria, (sed) perstitit factio. Itaque sub nostris vesperis tympano convocata est plebs per vicum expectans conciliabulum malorum. Caeterum non ad ducentos personas, cum constet alioquin Communitas minimum mille viris, ibidem adfuere, ex quibus ducentis saltem tertia pars pro monasterio vehementissime usque ad raucedinem benestetit. Duravit haec Sessio et Sessio usque dum nox et prima fax dirimeret Conventum post salutationem Angelicam. Notandum autem totam parochiam in Medels abfuisse et insuper ex tota parochia Brigels nonnisi quindecim, ut aiunt, adfuisse; totam etiam vicinitatem Tavetsch studio non venisse, im(m)o praemonuisse, ne quid inchoarent; et ex Desertina fere non nisi faventes Monasterio auscultandi studio intervenisse.

Propositiones factae sunt nullae et mendacia quam plurima plenis buccis prolata vocibus contentissimis. Litterae cum Illustrissimo Nuntio Scappio factae sunt populo praelectae et ventilatae horribili vociferatione, tandem Joannes de Florin¹ productus parochiarum consensu et senatorum assidentium spontanea confessione habita confutavit contradictores. Deinde votum et arbitrium ordine per Communitatis Saltarium exquisitum est

¹ Johann de Florin, 1615 Podesta zu Morbegno, 1621/22 Landammann der Cadi, Sohn des Landammanns Paul de Florin. HBS 3 (1926), Seite 174. Die Liste der Landammänner der Cadi im Glogn 1944, Seite 87 ff., die Liste Podesta siehe JHGG 20 (1890), Seite 32 ff. die Liste der Landrichter in Vincenz P. A., Der Graue Bund. Festschrift 1924, Seite 279 ff., worauf wir nicht mehr verweisen.

circa praesentem Monasterii statum. Tum modernus Ministralis², Landric(h)ter Baliel³, Johannes Berc(h)ter Landamannus⁴, Amman Florin⁵, Amman Jacmet⁶ consulere, ut starent omnes Dispositioni Illustrissimi Domini Nuntii, sinerentque Electionem hanc sartam tectam⁷. Postea Potestat Barclimiu⁸, qui fuit dux eorum, qui comprae-henderunt etc., iuravit, illas litteras cum Nuntio erectas non esse factas cum consensu populorum. Et hoc dedit consilium, ut Dominus Conradus⁹ ex Vischinga imponatur huic Monasterio cum titulo Administratoris, quos si Patris Conradi persona intra tres septimanas haberi non possit, tum Dominus Jacobus de Kallenberg Camerarius, Troni plebanus, sit verus Monasterii Administrator¹⁰. Et tandem in tenebris post salutationem angelicam in paro(c)hia (!) pulsatam abeuntibus et palam prolectantibus Conradino de Castelberg¹¹ et caeteris Desertinae primatibus, remanentibus tantum duobus viris ex hac parochia et contra nos vociferantibus facta est elevatione manuum, quarum non erant centum, conclusio iuxta propositionem et consilium dicti Bartolomaei de Turre (Boni viri) et itum ad hospitia ac ibidem litigatum inter pocula usque mane. Contra hoc plebiscitum stat Desertina, Tavetsch, Medels etc. et volunt, ut aiunt, cassare. Res omnibus bonis iniqua visa est, à Patre Conrado praeambulis litteris circa pascha datis etc. Sic ordinata et haeticorum Ilantiensium instinctu consiliove promota. Venit altera die cum Domino Decano Summovicensi¹² et Domino Bartholomaeo parcho in Disentis¹³

² Siehe unten Conradin von Castelberg.

³ Jakob Balliel, Landammann 1626/27, Landrichter 1630. Weiteres Berther P. B., Ils Bannerherrs della Cadi 1920, Seite 10, 36.

⁴ Johann Berchter, Landammann 1605/06, 1617, 1620.

⁵ Wohl Martin (de) Florin, Landammann 1600 und 1613, aus dem Tavetsch stammend, einst Freund des Abtes Castelberg und von ihm bestochen. BM 1941, Seite 187.

⁶ Jakob Jakomet, Landammann 1630/31, der als Schreiber des Klosters und der Gemeinde 1623 die Scappische Composition unterschrieben hatte.

⁷ sartus et tectus = ausgebessert und bedacht d. h. in Ehren halten.

⁸ Bartholomaeus de Latour von Dardin, einst Freund des Abtes Castelberg und von ihm bestochen, 1615/16 Landammann, 1616 und 1639 Podestà zu Trahona. Fast hundertjährig 1666 gestorben. Er war ein eifriger Anhänger des Abtes Sebastian gewesen. Pfister im HBL 4 (1927), Seite 610. BM 1941, Seite 187. Stammbaum der Latour in Annalas della Società Retoromantscha 39 (1925).

⁹ P. Conrad Desax, ehemals Gegenkandidat bei der Wahl des Abtes Sebastian von Castelberg 1614. Siehe BM 1941, Seite 184 und 1938, Seite 59.

¹⁰ Jakob Kallenberg, 1633—1637 Pfarrer in Truns, 1638—1648 Pfarrer in Disentis, JHGG 49 (1919), Seite 151; 50 (1920), Seite 77.

¹¹ Conradin von Castelberg war 1633 Landrichter, 1634/35 Landammann, welche Würden er noch einige Male bekleidete. Er war der Neffe des Abtes Sebastian von Castelberg. P. A. Vincenz im HBL 2 (1924), Seite 509 und B. Kaufmann im BM 1940, Seite 249.

¹² Joh. Bernhard Desax, Pfarrer in Somvix 1623—1639, später Abt von Disentis. JHGG 50 (1920), Seite 46.

¹³ Bartholomaeus Derungs, Pfarrer in Disentis 1629—1638. JHGG 49 (1919), Seite 151.

Dominus Jacobus de Trunz pene cum lachrimis et faciei mirabili execratione, furiosorum horum consilium circa suam personam ac se coram nobis syncerissime expurgavit et innocentiam suam contestatus est, de cuius tamen candore etiam ipsius Domini Decani nobis plene antea per fide dignos homines et eorum publicis concionibus et contestationibus constitit. Consolati sumus ipsum et dimisimus. Patiuntur autem sacerdotes multa pro nobis, quod nolunt se nobis murum opponere¹⁴. – Dux fractiosorum et socii urgent modo Ministralem et Senatores Disertinae, ut perscribant plebiscitum. Nuntio(!) et sigillum Communitatis opponent, negant isti, et res ita haeret, donec de novo congregetur Senatus et forsam postmodum totus populus.

Reverentia Vestra, si est in via, relegat viam sine mora et noctes diesque volitet ad Nuntium ac ista omnia suggerat maturrime. Obviandum est meo iudicio sic: Primo Pater Conradus est servandus modo dudum dicto. Secundo scribendum est Dominis Gallis Curiae degentibus duobus tantum principalioribus, ut recipiant hoc monasterium in protectionem Regis christianissimi; et rusticitas quiescet. Tertio ut Episcopus etiam circa electionem nil moveat. In cuius tertii finem adjicio litteras Reverendissimi Abbatis Fabariensis ad me datas, ex quibus poterit nosce(re) malevolentiam et Insidias Curiensis Ordinarii. De litteris et Instrumento, quorum Abbas Fabarii meminit ad me missis, nil vidi vel audivi, sed puto interceptus (!) ab haereticis vel schismaticis.

Concludo has (sc. litteras) cum gemitu ad SS. Placidi et Sigisberii provolutus. Scripsit (!) hac hora in meo hypocausto Pater Christophorus Capucinus¹⁵ fere simili modo ad Illustrissimum Dominum Nuncium, ad quas (sc. litteras) se (!) etiam Paternitas Vestra se (!) referat et causam nostram citissime adiuvet. Vivit nostri apud omnes bonos memor. Datum ex Desertina die 6. Septembris Anno 1634.

Angustia temporis prohibitus Illustrissimo Nuntio vel Reverendissimo Abbati nostro scribere non potui. Valeat rursum. Amantissimus confrater suus
F(rater) Augustinus E(lectus) D(isertinensis)
manu propria

A tergo: Reverendo et clarissimo Patri Patri Francisco Letter, Subpriori Desertinae, Conventuali in Mure. Patri suo Amantissimo.

NB. Copia Litterarum im Stiftsarchiv St. Gallen, Abt. Pfäfers: Acta Disertinensia.

¹⁴ Am 21. September 1634 anerkannte der Clerus Disertinensis die neue Abtswahl schriftlich, wobei Joannes Bernard, Decanus Capituli supra silvam, in seinem und des Kapitels Namen unterschrieb. Im Faszikel Legitima Informatio S. 57, defekte Kopie, im Stiftsarchiv St. Gallen, Abteilung Pfäfers.

¹⁵ P. Christopherus da Toscolano, seit 1633 Pfarrer in Sagens, siehe die Belege am Anfang dieser Arbeit.

II.

Bericht der Synopsis (ca. 1696) über die Revolutions-Cumin 1634

(Handschrift vom Jahre 1709)

Vulgata Sebastiani morte paulo post per Compromissum in Raynuntium Scottum Nuncium Apostolicum a tribus (Seite 169) residuis supradictis Desertinae Capitularibus factum, ab eodem Nuncio Apostolico Augustinus Stöcklin jam triennalis Monasterii nostri Administrator in Abbatem eius loci electus est, die 21. Julii sequentis. Hic fuit Abbas Desertinae ordine LXI. Huius tamen Electio per Jodocum Höslin, Abbatem Fabariensem, ab eodem Nuncio ad hoc specialiter deputatum, primum die 10. Augusti Desertinae promulgata fuit, et confestim cum a Capitularibus tum ab ipso Electo acceptata, qui Electus ab eodem Abbate Fabariensi in Monasterii regimen solitis modis ac caeremoniis immisus fuit. Eodem die dicta Electio in Curia quoque publicata coram omnibus Senatoribus, qui licet eam approbare viderentur, plures tamen ex illis aegerrime ferebant, protestatem creandi Abbatem Desertinensem, qua jam per integrum saeculum abusi fuerant, sibi a Nunciis Apostolicis Scappio et Scotto fuisse ablatam. Hinc isti non omiserunt maximas turbas, scandala et seditiones sub manu in populo ciere multis etiam mendaciis in vulgus sparsis, quo ipsum ad rumores et seditiones concitarent. Unde factum, ut die 3. Septembris insequentis Conciliabulum aliquod rusticorum in horto Advocatiali (Seite 170) prope fenestras Monasterii tumulturie coadunatum fuerit, in quo ducendi fere viri seditiosi tantum comparuerunt, cum alias plena Communitas Desertinensis ascendat, immo excedat mille ducentas personas. Coepit autem hoc Conciliabulum, ut diximus, die dominica, quae incidit in diem 3. Septembris, sub Vesperis dum in Ecclesia caneretur Canticum B. Virginis, ac primum post datum signum Salutationis Angelicae fuit dissolutum. Erat autem congregatum contra morem Majorum illegitime, magno strepitu et sine ullo sanioris populi consensu. Tractatum ibi fuit: Primo de Transactione erecta inter Communitatem et Monasterium a Nuncio Scappio sub annum 1623, fuitque gravissime collitigatum, an illae Litterae, ut sonabant, fuissent legitime de consensu et praescitu totius populi seu omnium parochiarum supra et infra Sellam rogatae et erectae? Negarunt Summovicenses et Potestas Bartholomaeus de Turre, at Ministralis Johannes de Florin assurgens, monstratis litterarum et superstitum oculatorum testimoniis, pervicit tandem ac praesertim ipsum Potestatem Bartholomaeum in propria persona una intervernisse et interfuisse, ostendit et probavit, cum in (Seite 171) praesentia eiusdem Domini Nuncii Litterae sigillarentur Sigillo Communitatis. Maximis vero clamoribus, contumeliis, conviciis, contentionibus cum horrore spectantium omnia pertractata sunt, interstrepente identidem